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SISSEJUHATUS 

 

Astangu laskemoonalaod on olnud aastakümneid mitmekordse okastraataia tagune „keelatud 

maa“. Peale nõukogude vägede lahkumist saime tagasi suures osas muudetud ja keskkonna-

probleemidega ala. Viimastel aastatel on ala kogunud järjest rohkem populaarsust tallinlaste 

seas, kes armastavad seal jalutada, piknikut pidada, pangal mägironimist harjutada jne. Ala 

populaarsust on kasvatanud kindlasti ka lähedalt kulgev Nõmme-Haabersti kergliiklustee. Endise 

Astangu sõjaväeosa alal on oluline koht Tallinna ja Harjumaa rohevõrgustikus ning väga oluline 

on säilitada piirkonna koht selle võrgustikus. Astangu on koos Kakumäe poolsaarega Habersti 

linnaosa olulisimad rohealad.  Vaatamata militaarperioodile leidub alal hulgaliselt hoidmis- ja 

säilitamisväärset: kaunis Kadaka pank ja pangapealne looniit, kärestikuline Järveotsa oja, 

kaitsealused Peeter Suure Merekindluse laskemoonalaod, kaitsealused taime- ja loomaliigid, 

vääriselupaigad ning  ajaloolise Mäeküla jäljed.  

Käesolev töö analüüsib endise Astangu sõjaväeosa alal kujunenud olukorda ja pakub välja 

projektlahenduse seal asuvate Peeter Suure Merekindluse laskemoonatunnelite lähiümbruse 

kujunduseks osalises mahus. Projekti eesmärk on tagada kultuuri – ja loodusväärtuste kaitse ja 

säilimine ning  pakkuda linnakodanikele  turvalist keskkonda puhkeaja veetmiseks. Toimiva 

puhkeala kujunemiseks on vajalik ennekõike leida funktsioon rahuldavas seisus tunnelitele ning 

tagada alal liikuvate inimeste ja loomade turvalisus. Lähtuvalt tunnelite funktsioonist pakub 

antud töö ka piirkonna maastikuarhitektuurse lahendi koos toimiva teedevõrgu ja sobilike 

väikevormidega.  
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1. ÜLDOSA 

1.1. Lähteülesanne 

Projektala asub Tallinnas, Haabersti linnaosas, Astangu asumis Paldiski mnt ja Kadaka tee vahel  

asuva paeklindi ümbruses (Joonis 1). Tegemist on linnaäärse alaga, mis varasemalt on kasutuses 

olnud Mäeküla ja Kadaka küla väiketalude põllumajandusmaadena. Kogu piirkonna ajaloos 

toimus otsustav pööre Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude ehitamisega Mäeküla klindi 

nõlva sisse. Hiljem rajati sinna Nõukogude armee poolt Astangu sõjaväeosa arvukate hoidlate, 

kasarmute ja pinnasevallidega. Militaarkasutuses oli ala kuni Nõukogude armee lahkumiseni 

1990. aastal.  

 

Joonis 1. Endise Astangu sõjaväeosa ja laskemoonaladude  asukoht. 
Allikas: Aluskaart Maaameti kaardiserver 22.02.2016 

 

Hetkel on Astangu tunnel-ladude piirkond kasutuseta, ehkki omandiõigus on taastatud  

enamikele maaüksustele. Peeter Suure Merekindluse laskemoonalaod on võetud kaitse alla. 

2005. aastal kinnitas Tallinna linnavolikogu Astangu ehitusmääruse, mille kohaselt on tunnelite 
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lähiümbruse puhul tegemist loodus-, maastiku- ja muinsuskaitselise väärtusega alaga. Määrusest 

tulenevalt on laskemoonaladudega seotud alade perspektiiviks turismi ning puhke- ja vaba aja 

veetmisega seotud kasutus.
1
 Enamus endise sõjaväeosa piirkonnast on  aga määratletud kui 

täiendavate keskkonnauuringute ala. Kinnitatud või kinnitamisel on esimesed detailplaneeringud.  

 

Looduslikult on ala väga mitmekesine, suhteliselt väikesel alal leidub  Kadaka pank, käresti-

kuline Järveotsa oja (nimetatud ka Soone ojaks), kuivad loopealsed niidud ja niisked lodumetsad.  

 

Käesoleva töö eesmärgiks on analüüsida endise Mäeküla ja tunnel-ladude piirkonna kultuurilis-

ajaloolist, maastikulist ja linnaehituslikku kujunemist ning lähtuvalt saadud andmetest koostada 

tunnelite lähiümbruse kujundusprojekt osalises mahus. Endise sõjaväeosa pindaala, kus asuvad 

laskemoonalaod, on 114 ha, kujundatava ala suurus sellest 24 ha (Joonis 2). 

 

Joonis 2. Projektala piir  
Allikas: Autori skeem, skeemi alus TLPA 2006. a Tallinna digitaalne aluskaart 

 

 

  

                                                 
1
 Astangu ehitusmääruse kinnitamine. Vastu võetud 05.05.2005. - RT IV, 08.08.2013, 14 
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1.2. Soome lahe kaitserajatised ja nende kasutus tänapäeval 

Seoses rohkete võimuvahetustega on Eestis säilinud mitmekesine militaarpärand, sealhulgas 

erinevate võõrvõimude rajatisi.
2
 Põhjasõja tulemusel kuulus Eesti alates 18. saj algusest Vene 

tsaaririigi koosseisu, kuhu jäi aastani 1918, kui algas Vabadussõda. Sellest perioodist on säilinud 

hulgaliselt militaarrajatisi, millest võimsaim  on Keiser Peeter Suure Merekindlus (ka Imperaator 

Peeter Suure Merekindlus ja Peeter Suure Merekindlus). Merekindlus oli osa Peterburi 

merekaitsesüsteemi rannapatareide ja maismaakindlustiste vööndist, mis rajati Tallinna ja 

Porkkala ümbrusesse ja nendevahelistele saartele aastatel 1912–1918 pärast suurte kaotustega 

lõppenud Vene-Jaapani 1904.-05. aasta sõda. Eesmärgiks korraldada ümber  Vene impeeriumi 

tollase pealinna  kaitse.
3
 

 

Joonis 3. Soome lahe kaitseplaan  
Allikas: Autori skeem, allikas http://www.estonica.org 

Kogu merekaitse kompleks oli Esimese maailmasõja ajal üks suurimaid militaarehitisi maailmas 

(Joonis 3). Peterburi merekaitse oli üles ehitatud neljale positsioonile: eelpositsioon (Tahkuna– 

Spithami–Hanko), pea- ehk keskpositsioon (Tallinn–Naissaar–Porkkala), varu- ehk 

sisepositsioon  (Meriküla–Kurgola–Lavassaar–Kotka) ja lõpp-positsioon (Yhinmäki–Retusaari– 

Kroonlinn–Ino). Pea- ehk keskpositsioon ongi tuntud kui imperaator Peeter Suure merekindlus, 

                                                 
2
 Eesti Arhitektuurimuuseum (2013). 100 sammu läbi 20.sajandi eesti arhitektuuri, lk 98 

3
 Gustavson, H. (1993). Merekindlused Eestis 1913-1940, lk 6 
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mis oli ka kogu Peterburi merekaitse olulisim ja tugevaim osa. Merekindluse rajamise ukaasiga 

jaotati kaitsepiirkonnad kolmeks sektoriks: Lõuna- (Eesti), Põhja- (Soome) ja Meresektor 
4
. 

Tallinna, selle lähedusse ja Naissaarele kerkisid merekindlustised ning maa poolt ümbritses 

Tallinna kuni kolm kindlustatud liini
5
 (Joonis 4).   

 

Joonis 4. Peeter Suure Merekindluse objektid Eestis. 
Allikas: Autori skeem, allikas Gustavson, H. Merekindlused Eestis 1913-1940 

Merekindluse Eesti-poolsed rajatised võeti tervikuna kaitse alla 1990. aastate alguses, tegemist 

on kohati vägagi efektsete rajatistega (Joonis 5).  Tänaseks on Eesti territooriumil asuvad 

merekindluse objektid suures osas ilma funktsioonita, aeg-ajalt on plaanitud mõne objekti 

taaskasutamisest. 2010. aastal peeti plaane seoses Harku valla territooriumil asuvate objektidega. 

Nimelt kavatseti MTÜ Vääna Külakoda eestvedamisel rajada Sõja-ajaloo muuseum ja 

militaarturismi keskus ehk teemapark Humala külas asuva endise sõjaväelinnaku territooriumile. 

Lisaks oli kavas Suurupi, Viti, Humala ja Kiia (Vääna-Posti) kaitserajatiste positsioonide ja neid 

ühendavate teede, sh ajalooliste tammiteede korrastamine 
6
. Tänaseks ei ole nimetatud projekt 

toimima hakanud. 

 

Turismiobjektina on populaarne Naissaare suurim vaatamisväärsus - kindluspark oma suurimate 

patareidega 10A  ja 10 B (Joonis 5).
7
 Sarnaselt nimetatud Naissaare patareidega piirdubki 

enamuse merekindluse objektide funktsioon tänapäeval heal juhul sellega, et annavad lisapõhjuse 

konkreetse piirkonna külastuseks. Rajatistele  reeglina mingit praktilist otstarvet leitud ei ole.  

                                                 
4
 Helme, M. (2006). Eesti kitsarööpmelised raudteed 1896–1996 

5
 Robert Treufeldt (2009), Peeter Suure merekindlusest sõja ja rahu ajal, Sirp 

6
 MTÜ Vääna Külakoda. Peeter Suure Merekindluse (Psm) militaarturismi projekt. 

7
 Reisilaev Monica.  http://www.monica.ee/kontakt 
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Joonis 5. Naissaare 12´´ patarei nr 10 B komandopunkt. 
Allikas: Nassaare puhkusekorraldaja reisilaev „Monika“ 

 

Edukaim Merekindluse koosseisu kuulunud objekti kasutus Eestis on Lennusadama 

vesilennukite angaar, mis Eesti Meremuuseumi filiaalina on üks suurimaid muuseume ja ühtlasi 

kõige populaarsem.
8
 Edu võtmeks on kindlasti lisaks õnnestunud ekspositsioonile ja heale 

turundustööle ka pidevalt uut ja huvitavat pakkuvad üritused, näitused jne. Lennusadam töötab 

väga järjekindlalt selle nimel, et külastus ei jääks ühekordseks.  

 

Kui vaadata Soomes asuvate Peterburi merekaitsesüsteemi objektide saatust, siis enamus 

mererinde rajatistest on kas Metsavalistuse (Metsahallitus) või riigi (Senatti) omanduses ja tihti 

edasi renditud kaitsejõududele. Kaitsejõudude kasutuses olevad objektid on reeglina 

tavakodanikule suletud. Näiteks Põhjasektori osaks olnud Mäkiluoto saarel asuvad 

rannakaitsepatareisid  uudistama minna ei saa, saar on tsiviilisikutele suletud, selliseid objekte on 

veel.
9
  Samamoodi on külastajale praktiliselt suletud ka  Rysäkari saar,  mis  2011. aastal läks 

küll erakätesse ja tsiviilkasutusse, kuid kus praegused omanikud ei ole suutnud vaatamata 

pingutustele ja läbimõeldud visoonile avada laiemale huviliste ringile, vastu võetakse vaid 

registreeritud gruppe. (Joonis 6).
10

 

                                                 
8
 Muuseum. -Lennusadam.  

9
 J. Ahlman (2008). Rannikkolinnakkeiden tulevaisuus. Helsinki: Uudenmaan liitto. Lk 37. 

10
 Linnakkeelta tervehtien. -Rysäkari linnake.  
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Joonis 6. Rysäkari saar 
Allikas: Linnakkeelta tervehtien. -Rysäkari linnake. 

 

Maarinde rajatistest on Soomes osa aja jooksul jäänud kasvavate linnade jalgu ja hävitatud. 

Säilinud ehitised on tihti turvalisuse tagamiseks kinni müüritud, näiteks Põhja-Haagas (Pohjois-

Haaga) ja Müllüpuros (Myllypuro) või pinnase alla peidetud. Nii seisavad Soomes enamus 

merekindluse rajatisi kas avalikkusele suletuna, kasutuseta või on hävitatud uute teede ja hoonete 

ehitamise käigus.
11

 Erandiks võib pidada merekaitse süsteemi põikpositsiooni südamikuks olnud 

Suomenlinna merekindluse kompleksi, samas ulatub selle ajalugu tagasi juba Gustav Vaasa 

aegadesse.
12

  20. sajandi alguses lülitati olemasolev merekindlus uude rajatavasse süsteemi.  

Tänasel päeval on Suomenlinna 8 saarel asuv 80 ha suurune linnak, kus on üle  200 ehitise.
13

 

Lisaks laevakompanii „Alfons Hākans“ suurte kuivdokkidega laevatehasele ning pehmete 

turvameetmetega avavanglale on Suomenlinna ka väga populaarne turismiobjekt ja vaba aja 

veetmise koht. Külastajale huvipakkuvad objektid Suomenlinnas:  

- aastaringselt avatud  Suomenlinna muuseum; 

- suvel avatud  sõjamuuseum „Maneeź“ ja Ehrensvärdi kodumuuseum;  

- Soome vanim säilinud  allveelaev „Vesikko“; 

- Mänguasjamuuseum;  

- Tollimuuseum ; 

- 1980-ndate keskel rajatud Põhjamaade Kunstikeskus; 

- kunstiateljeed, mida saab mõistliku summa eest kasutada; 

- suvine laste kunstikool; 

- Suomenlinna suveteater; 

                                                 
11

 Krepost Sveaborg nykyään. - Helsingin maa- ja merilinnoitus. 
12

 Gustavson, H. (1993). Merekindlused Eestis 1913-1940. Tallinn. Lk 15.  
13

 Kävijalle. -Suomenlinna. 
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- kohvikud ja restoranid: Suomenlinnan Panimo, Café Chapman, Walhalla, Valimo, Viaporin 

Deli & Café, Café Vanille, Jääkellari, Suomenlinnakeskuksen kahvila, Kahvila Piper, Café 

Samovarbar, Upseerikerho;  

- Soome esimene jaapani teemaja „Tokuyûan“;  

- aastaringselt toimiv  hostel „Suomenlinna“; 

- raamatukogu.
14

 

 

Suomenlinna näide kinnitab fakti, et edukakaks „taaskasutuseks“ vaba aja veetmise koha või 

turismiobjektina peab külastajatele pakkuma mitmekülgset tegevust ja/või pidevalt muutuvat 

meelelahutust.   

  

                                                 
14

   Kävijalle. -Suomenlinna. 
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1.3. Metoodika 

Töö Peeter Suure Merekindluse laskemoonadadude piirkonna kujundusprojektiga  algas 

erinevate analüüside ja uuringute koostamisega. Kuna projektalal asuvad kultuurimälestisena 

kaitse alla võetud Peeter Suure Merekindluse laskemoonalaod, koostasin kogu edasise töö  

aluseks kujunenud muinsuskaitse eritingimused. Selleks tutvusin erinevate arhiivimaterjalide, 

kirjanduse, ajalooliste kaartide ja -skeemidega ning kogutud andmete põhjal koostasin 

projekteerimise põhimõtted, mis tagaksid mälestise säilimise ja eksponeerimise. Antud töö etapis 

kogusin andmeid nii merekindluse kui ala üldise ajaloo kohta. Pöörasin tähelepanu ka piirkonna 

arenguperioodile enne laskemoonaladude rajamist, samuti saatust nõukogude perioodil ning 

taasiseseisvumise järgselt. Antud töö käigus kaardistasin ka olulisemad vaated projektalal ja 

kontaktvööndis.  

Kuna projektala on  osa  endisest Astangu sõjaväeosast ja sellega tihedalt seotud tänaseni, siis 

järnevates analüüsides  käsitlesin kogu endist militaarala.  Järgmiseks sammuks oli olemasoleva 

haljastuse kaardistamine.  2007. aastal oli osa sõjaväeosa piirkonnast väga põhjalikult 

analüüsinud Artes Terrae OÜ, seetõttu inventeerisin eelmainitud uuringust välja jäänud alasi. 

Analüüsi koostamisel rakendasin sarnast metoodikat, et kujuneks ühtne pilt projektala ja seda 

ümbritseva territooriumi puistust. Hinnang kujunes  toetudes välitööde käigus kogutud 

andmetele, varasematele uuringutele ja erialaselt kirjandusest saadud faktidele.  Olulisemad 

uuringud, millele antud töö etapis toetusin,  olid   Artes Terrae OÜ poolt koostatud „Tallinna 

Astangu VI ehituspiirkonna taimestiku ja maastiku hinnang“, Kristiina Hellströmi „Mäeküla-

Astangu ehituspiirkonna maastikuanalüüs“ ja Tallinna Botaanikaaia uuring „Riikliku 

eluslooduse mitmekesisuse ja maastike seire alaprogramm “Metsakooslused, pangametsad““.   

Dendroloogilisele inventeerimisele järgnes ülejäänud olukorra kaardistamine, kus eraldi pöörasin 

tähelepanu  looduslikele tingimustele ja looduväärtustele, teedevõrgule ja  säilinud rajatistele 

ning  keskonnaprobleemidele. Keskkonnaprobleemidest ülevaate saamiseks töötasin läbi 

erinevad uuringud ja aruanded, olulisemateks Eesti Geoloogiakeskus koostatud „Astangu maa-

ala keskkonnareostuse uuring“ ning  AS Maves tööd „Ohtlike jääkreostuskollete kontroll ja 

uuringud“ ja „Haabersti linnaosa üldplaneering, keskkonnamõju strateegiline hindamine“.  
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Lisaks analüüsisin ümbritsevat kontaktala ja seoseid laiema linnaruumiga ning kaardistasin 

piirkonnas või selle lähiümbruses kehtestatud või kahtestamisel olevad detailplaneeringud. 

Olulisemateks  alusdokumendideks olid Astangu ehtusmäärus, Haabersti linnaosa üldplaneering 

ning  Tallinna haljastuse arengukava.  

 

Kogu eelnevat informatsiooni arvestades koostasin funktsionaalsete tsoonide ja teedevõrgu 

lahenduse kogu endise Astangu sõjaväeosa alale ja  tunnel-ladude lähiümbuse kujundusprojekti 

osalises mahus.  
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2. UUURINGUD  

2.1. Muinsuskaitse eritingimused 

Peeter Suure Merekindluse laskemoonalaod on kinnismälestis, mälestise reg nr 8721 

"Kultuurimälestiseks tunnistamine" kultuuriministri 18.08.1997 määrus nr. 55, (RTL 1997, 

165/166, 935). Mälestise tunnus: Peeter Suure merekindluse militaarmälestiste tervikkompleksi 

oluline osa, sõja-ajaloo ja Tallinna asustusajaloo ning insenerteaduste ja ehitustehnoloogia ajaloo 

seisukohalt oluline rajatis, üks atraktiivsemaid ja ulatuslikumaid 20. sajandi alguse 

militaarmälestisi Tallinnas, haruldase ajaloolise allmaarajatisena oluline kogu Eesti ehitusajaloo 

kontekstis. Mälestise piir: 50 m klindi ülaservast lõunasse, 10 m kaitsevallist põhja poole, 

läänepoolseimast tunnelist 50 m läände, idapoolseimast tunnelist 150 m itta (Joonis 6).
15

  

 

Joonis 6. Projektala, endise sõjaväeosa piir ja mälestise kaitsevöönd 
Allikas: autori skeem,  skeemi alus TLPA 2006. a Tallinna digitaalne aluskaart 

                                                 
15

 Kultuurimälestiste riiklik register. -Muinsuskaitseamet. 



15 

 

 

Käesoleva töö koosseisus koostasin Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude lähiümbruse 

kujundusprojekti muinsuskaitse eritingimused, mis olid edasise projekteerimise aluseks.  

Eritingimused on sätestatud alljärgnevalt väljatoodud puntidena. 

 

Üldtingimused 

1. Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude  piirides ja kaitsevööndis kavandatavateks 

kujundus- ja ehitustöödeks, sh ka haljastustöödeks, tuleb koostada vastavasisuline projekt.  

2. Projekteerija peab vastavalt Muinsuskaitseseaduse §36-le omama muinsuskaitse tegevusluba. 

3. Kujundusprojekt tuleb kooskõlastada Muinsuskaitseametiga.  

4. Kujundusprojektiga  tuleb tagada vaadete säilimine ja avamine olulisemates vaatesihtides: 

vaated tunnelite sissepääsudele, klindiseinale, Järveotsa oja kärestikule, kivisillale, vaated 

ümbritsevale maastikule ja külateele vastavalt eritingimuste koosseisus äratoodud skeemile. 

Tunnelite sissepääsud tuleb eksponeerida. 

5. Kujundusprojektiga tuleb tagada klindilt põhja suunas avanevate kaugvaadete säilimine.  

6. Mitte planeerida ehitisi Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude kaitsevööndisse (va 

punktis „Veekogud, rajatised, inventar“ ära toodud kergehitised). Olemasolev ajalooline 

paekivist hoone klindi all III tunneli idapoolse sissepääsu lähedal säilitada.  

7. Projektala põhjaosas asuvad 50. aastatel rajatud ladude paekivist varemed, mida ümbritsevad 

pinnasevallid. Uute rajatiste puhul kasutusele võtta antud ladude all olevad alad sarnases mahus, 

et säiliks väljakujunenud maa-ala struktuur.    

8. Projektala ruumistruktuuri väljatöötamisel tuleb aluseks võtta 1950. aastateks kujunenud 

olukord. 

 

Teed 

1.Teedevõrgustiku planeerimisel lähtuda säilinud ajaloolisest, 1950. aastatel rajatud 

teedevõrgustikust  ning arvestada tänapäevaste väljakujunenud liikumis-suundadega. 

2. Olemasolev teedevõrk tuleb säilitada. Tiikidest põhjapoole jääv tee ning  tunnelite ja kivisilla 

lähiümbruse teed säilitada kergliiklusteena, mis vajadusel läbitavad teenindava transpordi poolt. 

3. Säilinud raudtee osad tuleb tuleb säilitada ja eksponeerida. Kujundusprojektiga tuleb tagada 

raudteede sihtide säilimine, kaitse ja eksponeerimine. 

4. Klindi peal kulgev ajalooline Mäeküla  külatee säilitada kui pärandkultuurmaastik; soovitavalt 

markeerida vanad talukohad  ning säilitada ja taastada talukohtadele iseloomulik haljastus. 
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5. Külastajate sõidukite parkimine lahendada projektala kaguosas, endise depoohoone 

piirkonnas. 

6. Kergliiklusteedel  kasutada vett läbilaskvat katendit. Tiikidest põhjapoole jääv tee, kus on 

osaliselt säilinud betoonkate, võib kogu ulatuses sarnaselt taastada. 

 

Veekogud, rajatised ja inventar 

1. Tunnelite ette rajatud tiigid tuleb säilitada ja puhastada ning tiigi kehandid kindlustada.  

2. Järveotsa oja säng, jõekäär ning kraavid tuleb puhastada võsast, prügist, lamapuidust ja 

murdunud okstest. 

3. Koostada eraldi projekt maa-ala tiikidesüsteemi  ja vajadusel kraavisüsteemi taastamiseks. 

Projektis käsitleda ka tiikide puhastamise vajadust ning viidata tiikide ja kraavi-süsteemi 

rekonstrueerimise vajalikkusele. 

4. Kivisild üle Järveotsa oja tuleb säilitada ja eksponeerida. 

5. Rajatav inventar ei tohi takistada ega häirida vaateid tunnelite sissepääsudele.  

6. Projekteeritavad tehnovõrguliinid näha ette maa-alustena. 

7. Projektis anda juhised ala valgustite kohta, mis sobivad antud keskkonda. Projekteeritavad 

valgustid ei tohi häirida vaateid. Valgustuse elektrivarustus näha ette maakaabliga. 

8. Projekteeritava inventari kujundamisel on soovitav lähtuda piirkonna ajaloost. 

9. Sobivad materjalid ala heakorrastamiseks on eelistatavalt paekivi, puit,  metall, betoon ja 

graniitkivi. 

10. Varikäikude  ehitamine tiikidevahelisetele pinnaseribadele on lubatud.  

 

Haljastus 

1. Projekteerimise staadiumis tuleb läbi viia vastavad dendroloogilised uuringud, et kindlaks 

määrata alal kasvava puistu haljastuslik väärtus. 

2. Väga väärtuslik ja väärtuslik haljastus tuleb säilitada. 

3. Eelisjärjekorras tuleb maha raiuda tunneleid ohustavad erivanuselised puud ja võsa.  

4. Uute teede rajamisel ja olemasolevate teede rekonstrueerimisel ning maastiku-arhitektuursete 

elementide ehitamisel tuleb arvestada kaitsealuse taimede kasvukohtadega ja vääriselupaikadega. 

Tööde käigus tuleb tagada säilitatavate puude kaitse arvestades järgnevate tingimustega: 

 - puude juurte piirkonnas mitte teostada mullatöid sügavamalt kui 30 cm; 

 - puude juurekaela mitte katta pinnasega; 

 - mitte lõigata läbi säilitatavate puude ankurjuuri;  
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 - kui on vajadus teha pinnase teisaldamist puude juurte piirkonnas, teha juurte ümbruse 

   kaevetööd käsitsi;  

 - tee rajamisel puu tüvede läheduses kasutada ankurjuurte ümber killustikuga tugevdatud 

   kasvupinnast; 

 -tööde ajaks tuleb puude tüved kaitsta mehaaniliste vigastuste eest. 
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2.2. Dendroloogiline hinnang 

Käesoleva töö raames  koostasin  projektalal ja endise Astangu sõjaväeosa piirkonnas kasvava 

puistu dendroloogilise hinnangu. Töö eesmärgiks oli kirjeldada ala puittaimestikku, selgitada 

välja nende haljastuslik väärtus anda hinnang puistu tervisliku seisundi kohta ja juhiseid edasiste 

tegevuste kohta. Haljastusliku hinnangu teostamiseks vajalik dendroloogilise inventuuri viisin 

läbi aprillis 2016, koostamisel lähtusin Tallinna Linnavalitsuse määrusest nr. 34 3. maist 2006 

“Puittaimestiku ja haljastuse inventeerimise kord”. Alusplaanina kasutasin TLPA 2006. a 

digitaalset alusplaani. Kuna antud aluskaardil ei ole üksikud puittaimed eraldatud, toimus puistu 

analüüsimine eraldiste alusel: töö käigus eraldasin alusplaanil sarnasel kasvukohal kasvavad ja 

ühetaolise väärtusega puudegrupid ja kooslused. 

Inventeerimispiirkonna ulatuse valikul lähtusin sellest, et analüüsitud saaks kogu endise 

sõjaväeosa territooriumil kasvav puistu, kuna see on tihedalt seotud projektalaga. Suurt osa 

endise sõjaväeosa alast on väga põhjalikult analüüsinud 2007. a Artes Terrae OÜ, koostades 

hinnangu „Tallinna Astangu VI ehituspiirkonna taimestiku ja maastiku hinnang“. Käesolev töö 

raames inventeerisin neid piirkondi, mis eelmainitud uuringust välja jäid, uuritava ala pindala 31 

ha. (Joonis 7).  

 
Joonis 7. Inventeeritud ala piir  
Allikas: autori skeem,  skeemi alaus TLPA 2006. a Tallinna digitaalne aluskaart 
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Olulisemad uuringud, millele antud töö etapis toetusin,  olid   Artes Terrae OÜ poolt koostatud 

„Tallinna Astangu VI ehituspiirkonna taimestiku ja maastiku hinnang“, Kristiina Hellströmi 

„Mäeküla-Astangu ehituspiirkonna maastikuanalüüs“ ja Tallinna Botaanikaaia uuring „Riikliku 

eluslooduse mitmekesisuse ja maastike seire alaprogramm “Metsakooslused, pangametsad““.  

Saadud andmete põhjal koostasin dendroloogilse analüüsi joonise (Graafiline materjal, joonis 1) 

Suur osa vaadeldavast maa-alast on kaetud metsaga või võsastunud. Puistute tekkeviis 

analüüsitud alal on valdavalt looduslik ja  koosneb enamasti  lehtpuudest. Kuna uuritava ala 

niiskureźiim varieerub oluliselt, on ka puistu väga eriilmeline. Alal esineb niiskeid põõsastikke 

(valdavalt erinevad pajuliigid), lodusi (sanglepalodud, hall-lepikuid) väikeseid männisalusi ja 

laialehiseid metsatukkasi parasniisketel aladel, pangametsa ning õhukese lubjarikka mullaga 

loopealsed. Puistu vanus on 60 kuni 70 (100) aastat. Puistu ei ole kuigi kõrge, puude kõrgus 

ületab harva 15 m.
16

 Inventeeritud ala puistu võib jagada neljaks:  

• Järveotsa oja ümbruse kasvav liigirikas laialehine mets, kus kasvab ka pikaealisi   

            puittaimi;  

• klindi jalamil kasvav pangamets; 

• madalates ja  niisketes kohtades kasvav puistu; 

• pangapealne osa. 

Väärtuslik puistu kasvab Järveosta oja ümbruses, omades ökoloogilist, esteetilist  ja 

kultuuriloolist väärtust, sealse puistu puhul on tegemist vääriselupaigaga (Joonis 8-9). 
17

  

     

Joonis 8-9. Kärestikulist Järveotsa oja ümbritsev puistu, kevadine alustaimestik: ülased, 

murulauk, varsakabjad ja harilik lõokannus 
Allikas: autori fotod, 2016 

                                                 
16

 Riikliku eluslooduse mitmekesisuse ja maastike seire alaprogramm “Metsakooslused, pangametsad” (2008) 

Tallinn: Botaanikaaed. 
17

 Hellström, K. 2003. Mäeküla-Astangu ehituspiirkonna maastikuanalüüs. 
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Joonis 10. Pangamets                                         Joonis 11. Klindpealne puistu 
Allikas: autori foto, 2016                                                   Allikas: autori foto, 2016 

 

 

Väärtuslik on ka  klindi jalamil kasvav pangametsas. Pangametsa puhul on tegemist paepanga 

ehk klindi vahetus läheduses kasvava metsaga, kus puud on kinnitunud  aastasadade jooksul 

allavarisenud rusul ja mulla (Joonis 10). Pangametsa puistut mõjutavad varisevad paekamakad ja  

pinnase erosioon, seetõttu on puud kasvult tihti kõverad ja jändrikud. Seega viltuse ja/või kõvera 

tüvega puud on antud ala omapära ja seda tuleks pigem väärtustada. Pangametsad on ühed 

vähesed enam-vähem primaarsetena säilinud metsakooslusi Eestis.
18

  Samas Astangu piirkonna 

puhul tuleb arvestada, et klindi nõlva sisse käikude rajamise ajal enamik esialgsest 

puittaimestikust hävitati – puistu loomulik areng katkes ja suur osa rusukaldest teisaldati. Praegu 

kasvab seal teiskooslus, vanuselt (maksimaalselt 100 a) on pangametsa puistu noor, mis ta 

looduskaitselist väärtust vähendab. Esile tasub tuua ka klindipealses looniidul ja vanades 

paemurrukohtades kasvavat puistut, millel oluline esteetiline väärtus (Joonis 11).  

Alljärgnevalt dendroloogilise inventuuri tulemusel tehtud järeldused ja ettepanekud. 

Järeldused: 

 analüüsitud ala omab nii ajaloolist kui kultuuriloolist tähtsust
19

 ning on oluline Tallinna 

linna ja Harjumaa rohekoridori osa,  kus kasvab väärtuslik puistu; 

 vaatamata sellele, et  piirkond oli pikka aega militaarkasutuses ja loodusmaastik kohati 

moonutati, on siiski säilinud väärtuslikku haljastust; 

 ajalooliselt on olulised Peeter Suure Merekindluse laskemoonalaod, Mäeküla ja 

militaarperioodi jäljed; 

                                                 
18

 Paal, J., Vellak, K., Ingerpuu, N.  Eesti pangametsade liigiline koosseis, kvalifikatsioonistruktuur ja seos 

peamisete mullastruktuuridega. Lk 105 
19

 Hellström, K. 2003. Mäeküla-Astangu ehituspiirkonna maastikuanalüüs. 
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 looduslikult on olulised alal kasvavad erinevad metsakooslused,  Kadaka pank, 

pangapealne looniit ja kärestikuline Järveotsa oja; 

 inventeeritud ala suurimaks dendroloogiliseks väärtuseks on  stabiilse koosseisuga 

pangamets, liigirikas laialehine mets Järveotsa oja kallastel ning sanglepa enamusega 

lodumets  ja keskealised männid ala idaosas; 

 liigiliselt on väärtuslikud klindi serval ja klindialusel alal kasvavad hariliku pärna isendid 

ning pangapealsel looniidul kasvavad harilikud tammed ja alal kasvav  looduskaitsealune 

must tuhkpuu.  

 esteetilise väärtusega on inventeeritud ala idaosas kasvav hall-lepik, kus alusmetsas 

kasvab rohkelt harilikku  toomingat. 

 

Ettepanekud: 

 II väärtusklassi  metsakoosluste lähemas ümbruses ei tohi muuta ökoloogilisi faktoreid 

ning metsakooslus tuleb säilitada looduslikul kuju; 

 II väärtusklassi koosluste puhul võib likvideerida vaid need puittaimed, mis hinnatakse 

vastava ala spetsialisti poolt haigeks või ohtlikuks; 

 võimalusel säilitada III väärtusklassi puistud; 

 käidavamates kohtades puhastada puistu lamapuidust; 

 puhastada puistu prügist; 

 kogu alal säilitada pikaealised ja väärtuslikud puud, mis on vähemalt rahuldavas seisus: 

liigiliselt harilik pärn, harilik tamm ning  vanemad hariliku vahtra, hariliku jalaka ja 

sanglepa isendid; 

 alal säilitada  okaspuud, mis on vähemalt rahuldavas seisus:  harilikud männid ja 

harilikud kuused; 

 käiguradadest kaugemal asuvad puistud säilitada looduslikuna, kus koht ka lamapuuudel.   
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3. PROJEKTALA AJALUGU JA ANALÜÜS 

3.1. Piirkonna ajalugu ja kultuuriväärtus 

Vanimad inimasustuse jäljed piirkonnas pärinevad tõenäoliselt juba nooremast pronksiajast. 

Seda tõendavad Astangu paeklindi lähedal asuvad 6 kivikirstkalmet. Pronksiaeg on jätnud 

piirkonna maastikusse vaevumärgatavad jäljed: lagedal paepealsel karjamaal võib rohus aimata 

maapinnast veidi kõrgemaid kamardunud künkaid (joonis 12-13). Kivikirstkalmed on 

kultuurimälestisena kaitse alla võetud, mälestise reg nr 2631–2636.  

   

Joonis 12. Kivikirstkalmed looduses                     Joonis 13. Kalmete asukoht 
Allikas: Kultuurimälestiste riiklik register                            Allikas: autori skeem, skeemi alus TLPA 2006. a        

                                                                                               Tallinna digitaalne aluskaart                                                                                         

 

Mäeküla küla kujunes Kadaka pangal 19. sajandi lõpuks,  küla kuulus Harku mõisale.
20

 Nii 

Mäeküla kui Kadaka  küla on ära märgitud 1884. a Schmidt´i Eestimaa kaardil (Lisa 1, joonis 1) 

ja  1899. a. Vene üheverstasel kaardil (Lisa 1, joonis 2). Esimesel neist on klindiastangut 

nimetatud Hundiauguks.  

Kadaka küla suureks eripäraks oli see, et pool küla asus Tallinna linnale kuulunud Haabersti 

mõisa maadel ning teisel pool Iisaku ehk Joonukse jõge asus Harku mõisale kuulunud Kadaka 

                                                 
20

 Nerman,Lõhmus (2013). Tallinna asumid ja ametlikud kohanimed. Tallinn.  Lk. 34-35 
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küla.
21

 Käesolev töö käsitleb Harku-Kadaka külaga seotud alasi. I Maailmasõjani paiknesid 

uuritaval alal seega Mäeküla ja Kadaka küla  talumajapidamised ning nende juurde kuulunud  

avarad puisniidud ja heinamaad. Puisniidud paiknesid arvatavasti Järveotsa oja ümbruses ning 

sellest läänes, idas ning kagus leidus rohkem rohumaid.
22

  

Suuremad muutused piirkonnas leidsid aset alates  1916. aastast, mil Tsaari-Venemaa sõjä-

väevõimud otsustasid rajada Peeter Suure Merekindluse laskemoonalaod just Kadaka ja Mäeküla 

piirkonda. Merekindlus oli osa Peterburi merekaitsesüsteemi rannapatareide ja maismaa-

kindlustiste vööndist, mis rajati Tallinna ja Porkkala ümbrusesse ja nendevahelistele saartele 

aastatel 1912–1918. Eesmärgiks korraldada ümber  Vene impeeriumi tollase pealinna  kaitse.
23

  

Esialgu oli plaanis rajada Kadakalt Tabasaluni ulatuvasse klindinõlva koguni  39 U-kujulist 

paaristunnelit. 7 m kõrgused,  9 m põrandalaiusega tunnelid, mille pikkuseks 200 m otsustati 

rajada umbes 10-meetrise kihi alla (Joonis 14, 15).
24

 

Tunnelipaaride väljapääsud olid üksteisest 50 m kaugusel. Rajada jõuti 6 tunnelipaari, põhilised 

tööd toimusid 1917. aastal. Tunnelid tähistati numbritega loetuna Kadaka tee poolt. Tunnelitel 1-

3 oli vooderdis seintel-lagedel enam-vähem olemas, põrandad jäid viimistlemata.  4. tunnelil 

jõuti teha vaid toortööd ning 5. ja 6. tunneli rajamine jäi  algusjärku, neid ei jõutud  lõhata kogu 

sügavuses. Pärast teist maailmasõda ehitati 1. ja 2. ette betoonist kaarjate külgkoridoridega 

sissepääsehitised.
25

  

Ümbruskonna maastikupilti mõjutas enim just tunnelitest välja veetud pinnase ladustamine 

klindilähistele aladele. Maastikku muutis ka moonaladude ühendamiseks muude kaitserajatistega 

ehitatud raudtee, mis algas Koplisse suunduvalt haruraudteelt Rahumäe tee ja Tuisu tänava 

ristmiku juurest ning suundus Mustamäe nõlva alla.
26

 Tolleaegsel Harku valla kaardil on näha nii 

klindi peal kui all kulgev raudtee (Lisa 1, joonis 3, 5). Sakslaste saabudes 1918. aasta veebruaris 

õhati 1. ja 2. tunneli sissepääsud.
27

 Raudtee jäi alles, kuid seda enam ei kasutatud ja 1920. aastal 

võeti Rahumäe poolt tulev haru üles.  

 

                                                 
21

 Nerman, R. (31.03.2004). Kadaka küla elab Mustamäel edasi, Eesti Päevaleht. 
22

 Astangu VI ehituspiirkonna taimestiku, taimekoosluste ja maastiku hinnang. (2007). Artes Terrae OÜ. Lk 8. 
23

 Gustavson, H (1993). Merekindlused  Eestis 1913-1940. Tallinn. Lk 6. 
24

 M. Kolats, I. Valgma (2011).  Vesi allmaarajatistes. TTÜ Mäeinstituut. Lk 57. 
25

 M. Kolats, I. Valgma (2011).  Vesi allmaarajatistes. TTÜ Mäeinstituut. Lk 57. 
26

 Tõnisson, A (2006). Mäeküla klindil ja selle sees. Eesti Loodus nr 6. 
27

Künnapuu, L (2009). Muinsuskaitse eritingimused Tallinn, Paldiski mnt 241B, 241C ja 241F kinnistute 

detailplaneeringute koostamiseks.   
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Joonis 14, 15. Tunneli põhiplaan ja lõige ning  teine tunnel tänapäeval. 
Allikas: Maailmasõja-aegse Peeter Suure Merekindluste maapoolsete kindlustuste joonised ERA.642.1.336; 

Alpiklubi Firn 2015 

 

Teise maailmasõja lõppedes kohandas Balti laevastik osa tunneleid uuesti miiniladudeks.
28

 Kogu 

ala piirati mitmekordse traataiaga. Järgnevate aastakümnete jooksul rajati Astangule arvukalt 

uusi hooneid, mis piirati lööklaine kõrvalesuunamiseks kuni viiemeetriste pinnasevallidega (lisa 

1, joonis 6). Nagu kinnitab 1975. aastal koostatud linnaku plaan, hõlmas Astangu objekt kokku 

90 kasutatavat ehitist ja paarkümmend varet, hoidlatena olid arvel ka kaks tsaariaegset poterni 

(tunnelit).
29

 Ladude ühendamiseks täiendati raudteevõrku. Vahetult astangunõlva ja klindieelse 

tasandiku piirile kaevati suhteliselt kitsas, 10–20 m laiune kuni 5–7 m sügavuste tiikide rida. 

Tiigid on üksteistest eraldatud 6–12 m laiuste vahekäikudega, mille alla rajatud truubid 

ühendavad tiikide vee ühtseks tervikuks.
30

  

 

1975. aastal liideti suurem osa Mäekülast Tallinnaga. Küla nimi on säilinud  Haabersti linnaosa 

asumi nimena.
31

 Nõukogude armee lahkus 1990. aastate alguses ja  1994. aastal võttis Eesti 

kaitsevägi laod üle. Ohtlikke jäätmeid registreeriti Astangul kokku 18 tonni, leidus ka 

                                                 
28

 Künnapuu, L (2009). Muinsuskaitse eritingimused Tallinn, Paldiski mnt 241B, 241C ja 241F kinnistute 

detailplaneeringute koostamiseks.   
29

 Tõnisson, A (2006). Mäeküla klindil ja selle sees. Eesti Loodus nr 6. 
30

 Astangu maa-ala keskkonnareostuse uuring. (2006). Tallinn: Eesti Geoloogiakeskus. Lk 5. 
31

 Juske, J. (2011). Haabersti linnaosade asumite nimede lugu..  
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naftasaadustega reostatud pinnast. 1990. aastate teisel poolel puhastasid kaitseväelased tunnelite 

esiseid tiike sinna sattunud miinidest ja prahist.
32

  Seoses talumaade (osaliselt ka hoonete) 

sõjaväe kasutusse minekuga jäid Mäeküla ja Kadaka talud suures osas tühjaks. Mäekülas on 

säilinud üks talukoht. Endised puisniidud  on kaetud metsaga või võsastunud.  

 

Põneva ja pikka aega varjus püsinud piirkonna on nüüdseks avastanud harrastusturnijad, 

koopamatkajad, orienteerujad, jalutajad, tervisesportlased, trikiratturid  ning kahjuks ka 

prügiladestajad ja –sortijad.
33

  Samuti on ala avastanud  ka motohuvilised:  kui mootorratastega 

sõidetakse enamasi mööda olemasolevaid radu siis autodega off-road sõidu harrastajad on 

mitmes kohas kahjustanud oja kalda pehmet pinnast ja tallamisõrna metsa alustaimestikku.     

 

Pärandkultuuriliselt on piirkonnas olulised endisest Mäekülast säilinud märgid maastikus: 

ümbritsevast veel selgelt eralduv külatee ja tänu säilinud varemetele, maakeldritele ja 

haljastusele selgelt eristuvad talukohad (Joonis 16).  

 
Joonis 16. Mäeküla jäljed maastikus ja varisenud tunneliosad endistel küla rohumaadel 
Allikas: Autori skeem, skeemi alus Maaameti 2013 a ortofoto 

3.2. Ühendusteed, kontaktala 

Projektalal on hea ühendus autoga liiklejatele: läänest möödub Paldiski mnt, idas pääseb sinna 

Kadaka tee kaudu. Paldiski mnt on väga aktiivselt kasutatav transiit-tee Tallinna ja selle 

                                                 
32

 Tõnisson, A (2006). Mäeküla klindil ja selle sees. - Eesti Loodus nr 6. 
33

 Tõnisson, A (2006). Mäeküla klindil ja selle sees. - Eesti Loodus nr 6. 
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lähialade vahel (Harku, Laagri, Keila). Kadaka tee on samuti suure liikluskoormusega oluline 

magistraaltänav. Lähimad ühistranspordipeatused asuvad Kadaka teel ja Astangu asumis, kus 

kulgevad linnaliinid ja  Paldiski mnt, kus on  maaliinide bussipeatus (Lisa 2, joonis 1). Ehkki 

juurdepääs alale on bussiliiklusega võimalik, jäävad Kadaka tee peatused ca 700 m kaugusele. 

Paldiski maanteel asuvad peatused asuvad küll lähemal, kuid maaliinide kasutamine 

linnasisesteks sõitudeks ei ole otstarbekas ega mugav.  

Ala siseselt on olemasolev tihe teedevõrk, tegemist on endise sõjaväeosa säilinud 

infrastruktuuriga, mille seisukord on erinev, osad teed on hästi läbitavad, osa kinnikasvanud või 

vaevu märgatavad (Joonis 18, 19). Leidub ka erinevaid teetõkkeid vajunud truupidest teele 

kuhjatud pinnasehunnikuteni (Lisa 2, joonis1).  

      
Joonis 17, 18. Raudteetamm Astangul peale sõjaväe lahkumist ja tänapäeval 
Allikas: H. Leppikson 1993; autori foto 2015 

 

Hea ühendus alaga on ühelt poolt Harkujärvelt ja Astangult ning  teiselt poolt Nõmmelt 

läheneval kergliikejal. Nimelt möödub alast Nõmme-Haabersti kergliklustee, mis on kujunenud 

väga populaarseks. Endise sõjaväeosa territooriumist ca kilomeerti raadiusesse jäävad Astangu 

korterelamute rajoon,  Tähetorni-Padu-Vete jne tänavate aedlinlik piirkond  ning Mäepealse, 

Mäealuse ja Lehtri tn korterelamud.  

3.3. Ehitised ja väikevormid 

Projektalale on aegade jooksul rajatud hulgaliselt ehitisi, olulisemad neist kahtlemata 

kaitsealused tunnel-laod (Joonised 19-21). Tänaseks on enam-vähem rahuldavas seisus I ja III 

tunnel, II tunneli läänepoolne sissepääs on varisenud.  IV tunnel on pangapealsel kolmes kohas 

sisse langenud, mille tagajärjel on kujunenud järsunõlvalised langatuslehtrid (Joonis 16). 

Kindlustamata tunnelite (II, IV ja V) suue, seinad ja laed on varinguohtlikud ning nendesse 
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tunnelitesse sisenemine on ohtlik. Ohtlikud on ka  tõenäoliselt kujunemise staadiumis olevad 

langatused. 
34

  

 

Joonis 19. Astangu tunnelite sissepääsude skeem 
Allikas: Autori joonis, alusskeem ja andmed Truts, M. 2008. Astangus asuva Peeter Suure Merekindluse 

laskemoonakeldrite inventeerimine 

 

Klindi ees on säilinud paekivist ehitised (Joonis 22). Samuti on säilinud üle Järveotsa oja viinud 

maaliline kivisild, mis väärib taastamist (Joonis 23)  ja Mäeküla külatee paekivist teetamm 

(Joonis 24). 

   

Joonis 20, 21. Mahajäetud 3. tunnel peale sõjaväe lahkumist ja tänapäeval 
Allikas: H. Leppikson 1993; Alpiklubi Firn 2015 

Nõukogude perioodi jooksul ehitatud erinevad militaarotstarbelised hooned on  lagunenud ja 

varemeis, säilinud on hooneid ümbritsenud kuni 5 m kõrgused pinnasevallid. Säilinud on ka 

kaarjas angaar ja tuletõrjedepoo hoone uuritava ala idaosas (Joonis 25). Maastikupildis hakkavad 

silma territooriumi piiranud traataia betoonpostide read ning säilinud on ka üksikud elektripostid 

(joonis 26, 27).        

                                                 
34

 Astangu maa-ala keskkonnareostuse uuringu aruanne. (2006). Tallinn: Eesti Geoloogiakeskus. Lk 19 
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Joonis 22. III tunneli ees olev hoone                    Joonis 23. Kivisild                                                
Allikas: Autori foto 2016                                                      Allikas: autori foto 2016             

   

Joonis 24. Paekivist teetamm  Mäekülas           Joonis 25. Endine tuletõrjedepoo hoone            
Allikas: autori foto 2016                                                    Allikas: autori foto 2016               

 

   

Joonis 26, 27. Kahkekordne traataed peale sõjaväe lahkumist ja aiapostid tänapäeval  
Allikas: H. Leppikson 1993; autori foto 2015 

Alal leidub rohkelt erinevaid katteta kaevusi, mis tihti raskelt märgatavad ja kujutavad tõsist ohtu 

seal liikujale (Joonis 28). Kogu territooriumil võib leida prügihunnikuid, mis on kohale veetud 
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autodega (Joonis 29). Samuti on hulgaliselt lõkkeasemeid, klindipealsel alal on tõenäoliselt 

lõkkest alguse saanud ulatuslik põlenguala.  

                                                              

Joonis 28. Katteta kaev rohus                               Joonis 29. Kohaleveetud prügi I tunneli ees     
Allikas: autori foto  2016                                                       Allikas: autor foto 2016                                 
                                    

3.4. Vaated 

Kuna projektala asub looduskaunis kohas, on vaatamata suures osas moonutatud maastikule 

säilinud ka palju eksponeerimisväärset: paepank, kärestikuline Järveotsa oja, pangapealsed 

rohumaad. Klindipealsel osal avanevad suurepärased kaugvaated  põhja suunas (Joonis 30, 31). 

Liikudes vahetult klindi all, avanevad efektsed vaated nii tunnelite sissepääsudele kui 

pangaseinale. Tiikide kallastel kasvama hakanud puude-põõsaste tõttu ei avane hetkel olulisi 

vaateid ei tunneli sissepääsudele ega klindiseinale,  vaatekoridoride loomine üle tiikide annaks 

esteetilisest vaatenurgast klindialusele alale palju juurde (Lisa 2). 

  
Joonis 30. Vaade klindi servalt                       Joonis 31. Vaade klindilt  põhja suunas         
Allikas: autor foto 2016                                                Allikas: autor foto 2015                                 
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3.5. Looduslikud tingimused 

3.5.1. Reljeef 

Projektala asub väga huvitava looduliku reljeefiga alal - Põhja-Eesti klindivööndis: põhjaosa 

klindiastangu eelsel meretasandikul ja lõunaosa õhukese pinnakattega paeplatool. Mäeküla 

asumis paljandub Harku klindilahe osana Kadaka pank (nimetatud ka Kadaka-Mäeküla 

pangaks). Loodusliku astangu kõrgus varieerub 10–16 m piirides (Lisa 3, joonis 1). Pinnakatte 

paksus on klindil kuni 0,5 m, selle all kuni 12 m paksune lubjakivi, lubjakivi all omakorda 

argilliit ja liivakivi. Klindile eelneval alal suureneb pinnakatte paksus Harku järve suunas kuni 

30 m.
35

 Maa-ala valdava osa moodustab klindialune lainjas tasandik, mille üldine kallakus on 

põhjasuunaline, Harku järve suunas.
36

 

3.5.2. Veestik 

Projektala läbib lõuna–põhjasuunaline kärestikuline Järveotsa oja, mis  suubub Harku järve 

(Joonis 32). Tallinnas ei ole just palju selliseid kärestikke.
37

 Oja toitub lõunapiiri taga levivast 

soostunud alast, lõikub astangu pudedatesse setetesse ja  suubub Harku järve.
38

 Vahetult 

astangunõlva ja klindieelse tasandiku piirile  on kaevatud 10–20 m laiuste ja kuni 5–7 m 

sügavustee tiikide rida (Joonis 33). Tiigid on üksteistest eraldatud 6–12 m laiuste vahekäikudega, 

mille alla rajatud truubid ühendavad tiikide vee ühtseks tervikuks.
39

 Tiigid on ühendatud 

Järveotsa ojaga.  

   
Joonis 32. Kärestikuline Järveotsa oja            Joonis 33. Seisva veega tiik 
Allikas: autori foto 2016                                                     Allikas: autori foto 2016 

 

                                                 
35

 Ohtlike jääkreostuskollete kontroll ja uuringud, aruanne. (2004). Tallinn: AS Maves.  Lk 43. 
36

 Astangu maa-ala keskkonnareostuse uuringu aruanne. (2006). Tallinn: Eesti Geoloogiakeskus. Lk 4. 
37

 Tõnisson, A. (2005). Mäeküla klindil ja selle sees. Eesti Loodus nr 6. 
38

 Astangu maa-ala keskkonnareostuse uuringu aruanne. (2006). Tallinn: Eesti Geoloogiakeskus. Lk 5. 
39
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3.5.3. Elustik 

Hetkel on  kavandamisel Astangu looduskaitseala, reg kood PLO1000674, ala pindala 137 ha.
40

 

Käesolevas töös käsitletav ala jääb suures osas kavandatava kaitseala piiridesse (Lisa 3, joonis 

4).  

Astangu  koos  Kakumäe poolsaarega on Haabersti linnaosa need kohad, kus on säilinud  enim 

looduslikku taimkatet.
41

 Alal esineb väga eriilmelisi elupaiku: niisked põõsastikud, lodualad, 

taimkatteta liigniisked lohud, õhukese lubjarikka mullaga rohumaad, männisalud ja laialehised 

metsatukad. Valdavalt katab kogu uuringuala erinev mets või võsastuvad rohumaad. 
42

 

 

Suurematest imetajatest leidub  seal põtru, metskitsi, metssigu, rebast, kährikut ja ka mets- kui 

kivinugist ning halljänest. Välitööde käigus kohtasin uuringualal ka mäkra ja rästikut. Astangu ja 

Mäeküla piirkonnas paikneb II kaitsekategooria kaitsealune pruuniraunjala populatsioon; 

piirkonnas esineb ka III kaitsekategooria kaitsealuseid liike  nagu nõmmnelk, aaskarukell jm 

(Lisa 1, joonis 5). Tunnelites on elupaiga leidnud kaitsealused nahkhiireliigid: põhja-nahkhiir, 

veelendlane, tõmmulendlane, tiigilendlane, pruun-suurkõrv
43

. 

 

Uuritav ala jääb Tallinna rohestruktuuri meridiaansesse rohevööndi kontakalasse (Lisa 3, joonis 

2), mis kulgeb Harku järve äärest läbides Astangu elamurajooni, Vana-Mustamäe, Rahumäe, 

Järve metsa, Siselinna kalmistu, Türnpuu-Lubja piirkonna, Kadriorgu ja sealt edasi Pirita või 

Lasnamäe (Tondi raba) suunas.
44

 Uuritavast alast idas kulgeb Nõmme-Haabersti kergliiklustee, 

mis on ühtlasi Nõmme-Mustamäe maastikukaitseala läänepiiriks. Alal on suurepärane ühendus 

Harku metsaga. Seega on projektalal oluline tähtsus  rohevööndi kontaktalana ja ühtlasi eeldusi 

kujuneda piirkonna rekreatsioonialaks. Astangu piirkonna suurimaks ohuks on valglinnastumise 

käigus uute elamurajoonide ehitamine rohealasid ühendavatele koridoridele. Astangu rohealade 

suurimaks ohuks on võimalik roheühenduste katkemine ehitustegevuse tagajärjel
45

. 

 

                                                 
40

 Eesti Looduse Infosüsteem . Keskkonnagentuur. (15.03.2016).  
41

 Haabersti linnaosa üldplaneering, keskkonnamõju strateegiline hindamine. (2009). AS Maves. Lk 36. 
42

 Astangu VI ehituspiirkonna taimestiku, taimekoosluste ja maastiku hinnang. (2007).  Artes Terrae OÜ. Lk 11. 
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 Uustal, M.  (2011).  Andmeid Tallinna faunast aastatest 1980–2010. Tallinn. Lk 75. 
44

 Tallinna haljastuse arengukava kinnitamine. Vastu võetud 03.03.2005. - KO 2005, 104, 1099. 
45
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Projektala lähedal, Nõmme-Mustamäe kergliiklusteest idasse jääb Nõmme-Mustamäe 

maastikukaitseala. Oluline on säilitada rohekoridoride katkematu ühendus nii 

maastikukaitsealaga kui Harku metsamassiividega. 

3.6. Keskkonnaprobleemid 

Pikalt militaarkasutuses olnud alana on piirkonnas olnud erinevaid  keskkonnaprobleeme. Peale 

sõjaväe lahkumist registreeriti Astangul ohtlikke jäätmeid kokku 18 tonni, leidus ka 

naftasaadustega reostatud pinnast. 1990. aastate teisel poolel puhastasid kaitseväelased tunnelite 

esiseid tiike sinna sattunud miinidest ja prahist.
46

 1994. a teostatud inventariseerimise andmeil 

oli ladude piirkonnas 4,5 tonni värvijäätmeid ja 1,9 tonni akusid ning sama palju asbestijäätmeid, 

naftasaadustega reostunud ala suuruseks hinnati 1023 m². 1996. aastal likvideeriti nähtav reostus 

ladude piirkonnast.
47

 

 

Astangu piirkonna looduslikuks omapäraks on kõrge radoonisisaldus pinnases. Radoon on gaas, 

mis tekib looduslikult uraani radioaktiivsel lagunemisel. Uraani leidub pinnases, setetes ja 

kivimites. Radoon on lõhnatu, maitsetu ja nähtamatu inertne gaas, mis on vees hästi lahustuv. On 

tõestatud, et radoon põhjustab sissehingamisel kopsuvähki. Radoon on ohtlik siis, kui see tungib 

läbi ehituskonstruktsioonide elamutesse ja gaasi sisaldus suureneb võrreldes välisõhuga.
48

 

 

Astangul on Radooni allikateks klindil paljanduvad diktüoneema argilliit ja fosforiit. Eriti kõrge 

radoonisisaldusega on astangusse rajatud tunnelitest väljaveetud ja astangu alustest tiikidest pärit 

materjal, mis moodustab enam kui 4 m paksuse kihi, milles on kohati argilliiti enam kui 50 % 

(Lisa 3, joonis 8) Andmed näitavad, et Astangu maa-ala pinnaseõhus on radooni sisaldus väga 

varieeruv, valdavalt kõrge või väga kõrge ja ületab Eestis kehtestatud piiranguteta 

ehitustegevuseks lubatud piirväärtuse (50 kBq/m3) kuni 10 korda.
49

   

 

Tunnelite siseõhus ohtlikku kiirgust tuvastatud ei ole, põhjuseks väga hea ventilatsioon. 
50

 Seega 

on võimalik tunneleid kasutusele võtta eeldusel, et säilib nende hea õhustatus. Välisõhus 

sisalduva radooni taseme kohta põhjalikud  uuringud puuduvad, Geoloogiakeskus OÜ on teinud 

                                                 
46

  Tõnisson, A (2006). Mäeküla klindil ja selle sees. Eesti Loodus nr 6. 
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 Ohtlike jääkreostuskollete kontroll ja uuringud, aruanne. (2004). Tallinn. AS Maves. Lk 44. 
48

 Haabersti linnaosa üldplaneering, keskkonnamõju strateegiline hindamine. (2009). Tallinn: AS Maves. Lk 18. 
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 Astangu maa-ala keskkonnareostuse uuringu aruanne. (2006). Tallinn:  Eesti Geoloogiakeskus. Lk 4.  
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pistelisi mõõtmisi muude uuringute ajal. Arvestades radooni taset pinnaseõhus, tuleb arvestada 

võimalusega, et  ka välisõhus võib see ületada normi, eriti tuulevaikse ilmaga.  Esmajärjekorras 

on vajadus täpsemate uuringute järele. Piirkonna paremaks õhustatuseks on vajalik tuule 

liikumist võimaldavate  lagedamate alade loomine klindi all. Nendesse kohtadesse, kus on 

planeeritud istumiskohad vms, on lisaabinõuks 20 cm paksuse savirikka mullakihi lisamine, mis 

toimides loodusliku filtrina vähendaks radooni imbumist pinnasest.   

 

3.7. Planeeringud, ehituspiirkonnad 

05.05.2005 kinnitati  Astangu ehitusmäärus, kus piirkond jagatud 6 tsooniks vastavalt  

olemasolevatele tingimustele ning koostatud planeerimise ja ehitamise  eritingimused. 

Analüüsitavale alale jäävad III, IV ja VI piirkond (Lisa 1, joonis 7).  

III ehituspiirkond (äri-, tootmis-, spordi- ja muinsuskaitselise väärtusega ala) 

Perspektiivne ala kaubandus- ja kontorihoonete ehitamiseks, klindipoolne osa sobilik turismi, 

spordi, vaba aja veetmise ja hobidega seotud hoonestuseks.  Paralleelselt Paldiski maanteega on 

ette nähtud jalakäijate- ja jalgrattateed. Detailplaneeringute koostamisel on kohustus arvestada 

olemasoleva sanglepikuga ning kadakase looniiduga, mis tuleb säilitada ning kaitsealuste 

kivikirstkalmetega.
51

 

IV ehituspiirkond (loodus-, maastiku- ja muinsuskaitselise väärtusega ala) 

Ehituspiirkonda jäävad kogu ala suurimad looduslikud, muinsus- ja kultuurilised väärtused: 

astang ja sellelt avanevad vaated, paljand, tunnelid, järsk ojaorg, tiigid, vääriselupaik, vana 

külatee ning endised talukohad moodustavad väärtuste kogumi. Ala perspektiiviks turismiga, 

puhke- ja vaba aja veetmisega seotud kasutus. Märgitud ära ka vajadus astangu servale ja panga 

lõhede ette teha looduslikest materjalidest piirded ja viidad kukkumisohu vältimiseks.
52

 

IV ehituspiirkonna  eritingimustes on muu hulgas sätestatud, et säilitada tuleb vana külatee, 

soovitavalt taastades või markeerides vanad talukohad ning säilitades talukohtadele iseloomulik 

haljastus ning planeerimisel tuleb arvestada ala läbivate rohevõrgustiku koridoridega.
53

 

VI ehituspiirkond (täiendavate keskkonnauuringute ala) 
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 Astangu ehitusmääruse kinnitamine, Vastu võetud 05.05.2005. - RT IV, 08.08.2013, 14. 
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Ehituspiirkonnas maakasutuse juhtfunktsioonide ja võimaliku hoonestuse planeerimiseks ning 

eritingimuste määramiseks viia eelnevalt läbi keskkonnareostuse uuringud (Astangu maa-ala 

keskkonnauuringute programm).
54

  

Hetkel on VI ehituspiirkonnas kinnitatud üks uushoonestust puudutav planeering: Tallinna 

Linnavalitsus võttis Astangu 7 kinnistut puudutava  detailplaneeringu vastu 2012. a. oma 

korraldusega 18.jaanuar 2012 nr.17-k.
55

 Planeeringuga on kinnistule ette nähtud 3 - 8 

korruselised korterelamud ja 2 - 5 korruselised ärihooned. 

3.8. Kitsendused 

Ala läbib Järveotsa oja veekaitsevöönd. Seoses kaitsealusete tunnelitega kehtivad kitsendused 

mälestise kaitsevööndis. Samuti tuleb arvestada ka kõrge radooniriskiga klindialusel alal ja 

tunnelitest väljaveetud kaevise ladustamise kohatades (Lisa 3, joonis 9). 
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 Astangu ehitusmääruse kinnitamine, Vastu võetud 05.05.2005. - RT IV, 08.08.2013, 14. 
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4. PROJEKTLAHENDUS 

Projektlahenduse koostamisel lähtusin ala kohta koostatud muinsuskaitse eritingimustest. 

Kujundatavaks alaks valisin I, II ja III tunneli ja Järveotsa oja ümbruse nii klindi all kui peal 

(Joonis 6). Valitud ala on looduslikult ja ajalooliselt kõige huvitavam osa endise Astangu 

sõjaväeosa piirkonnas ja seetõttu kõige perspektiivikam puhke- ja vaba aja veetmisega seotud 

kasutuseks. 

4.1. Kontseptsioon 

Kontseptsioon on üles ehitatud ladu-tunnelite perspektiivsest kasutusest lähtudes. Tunnelite 

funktsiooni väljapakkumisel seadis piirangud vajadus jätta tunnelisuud lahti (trellide vms 

kasutamist sissepääsudel), et säilitada nende praegune hea ventilatsioon ja seega vältida ohtlikku 

radoonitaseme tekkimist.  Käesaoleva töö raames pakun välja tunnelitele meelelahutusliku-

hariva funktsiooni, mis alljärgnevalt on eraldi välja toodud. 

I tunnel: Mäeküla, Peeter Suure Merekindlust ja geoloogiat tutvustav tunnel. Ehkki tegemist on 

omamoodi muuseumiga või õppetunneliga, on see mõeldud pidevalt muutuva ja mitmekesisena, 

et tagada „korduvkasutus“.  Info muuseumitunnelis pidevalt muutuv ja lastakse seinale 

valgustehnika abil. Võimalus luua külastajal ka enda lugu ja see tunneliseinale kuvada, näiteks 

erinevate tähtpäevade ja ürituste puhul. 

Referentsobjektideks  „Sasso San Gottardo“ teemapark Šveitsi 20. sajandil rajatud kindluses 

(Joonis 35)
56

 ja „The Secret Wartime Tunnels“ Doveri lossis Inglismaal
57

, kus on kasutatud 

huvitavaid audio-visuaalsed lahendusi (Joonis 36). 
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 The world of Sasso San Gottardo. - My Switzerland.  
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 The Secret Wartime Tunnels. - Kvorning Design & Communication. 
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Joonis 35.  „Sasso San Gottardo“, Šveits             Joonis 36. „The Secret Wartime Tunnels“  
Allikas: http://www.sasso-sangottardo.ch/                            Allikas: Kvorning Design & Communication  
 

II tunnel: pargitee pikendus maa all. Tunnel, kus ei ole atraktsioone, vaid  see toimib jalutusraja 

jätkuna, kus võimalik vaadelda laotud paekivivõlve. Tegemist betoonvooderdiseta tunneliga, 

mille üks sissekäik hävinud. Ohutuks kasutamiseks on vaja kindlasti võlvid kindlustada.  Üheks 

kindlustamise võimaluseks on tunnel vooderdada sarnaselt Albisola Superiore tunneliga 

Itaalias
58

, kus  tunnelivõlvide alla on ehitatud  metallkonstruktsioon, mis samas võimaldab 

vaadelda ka originaalseina. Valgustuse lahenduseks maa alla suunatud naturaalne  päikesevalgus. 

Eeskujuks kaasaegne tehnoloogiat, mida katsetatakse hetkel New Yorgis „The Lowline“ projekti 

elluviimiseks. 

Referentsobjektid Albisola Superiore tunnelid ja promenaad  Itaalias (Joonis 37) ja „The 

Lowline“ projekt New Yorgis (Joonis 38)
59

. 

       
Joonis 37. „Albisola Superiore Tunnel“ Itaalias  Joonis 38. Lowline projekti prototüüp 
Allikas: De Zeen Magazine                                                  Allikas: The Lowline, http://www.thelowline.org/                                      

III tunnel: Valguse-heli tunnel. Tunnel oma ehituselt võimaldab luua väga erinevaid illusioone, 

kasutades valgus- ja heliefekte. Näiteks suvise keskkonna illusioon talvel ja vastupidi, veealune 

tunnel, jõulu jms hooajalised „maailmad“. III tunnel on suurepärane koht ka kunstiprojektide ja 
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valguse-heli installatsioonide eksponeerimiseks. Antud tunneli  puhul on oluline pakkuda ka 

spetsiaalset programmi, mille panevad kokku külastajad ise: näiteks tunnelisse sisenedes 

salvestatud lause või viisijupp saab aeg-ajalt kuuldavaks kogu tunnelis veedetud aja jooksul, 

segatuna teiste külaliste jutu, häältega ning muusikaga. III tunneli valguse-heli teema jätkub ka 

väljaspool: läänepoolse sissepääsu ette projekteerisin valgusteatri, kus looduslikule vertikaalsele 

pinnale saab projitseerida  valguskujundeid või filme. 

Referentsobjektid: New Yorgis Park Avenue tunnelis Raffael Lozano-Hemmeri korraldatud 

projekt „The Voice Tunnel“
60

 (Joonis 40) ja  talvine valgustunnel  Nabana no Sato teemapargis 

Jaapanis (Joonis 39)
61

. 

   
Joonis 39. Nabana no Satos valgustunnel        Joonis 40.   „The Voice Tunnel“, Park Avenue 
Allikas: http://www.mymodernmet.com/                        Allikas: Voice Tunnel. -  Rafael Lozano-Hemmer 

Kontseptsiooni kujunemisel oli oluline osa ka piirkonna ajalool. Kahtlemata on kõige olulisemad 

objektid projektalal 20. saj alguses rajatud tunnelid, kuid minu kui projekteerija jaoks on enne ja 

pärast seda toimunud arengud sama põnevad ja olulised ning seetõttu ostustasin 

kujundusprojektis kajastada kõik teadaolevad kujunemisetapid. Eriti südamelähedane oli 

võimalus tuua esile Mäeküla külaühiskonna perioodi, kuna selle märgid on tänu 

okastraaditagusele perioodile maastikus veel tugevalt märgatavad: varemed, külatee, 

viljapuuaiad jne. Ühtlasi soovisin markeerida ja kujunduselementidena esile tuua  

nõukogudeaegset militaarperioodi: sellest perioodist sain inspiratsiooni teedevõrgu 

lahendamiseks ja väikevormide kujundamisel ning valikul. 

                                                 
60

Voice Tunnel. -  Rafael Lozano-Hemmer. 
61

 Nabana no Sato : Winter Illumination. – Nagashima Resort.  
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4.2. Lahenduse kirjeldus 

Projekteerimist alustasin projektala ja lähima kontaktvööndi ehk endise sõjaväeosa teedevõrgu ja 

funktsionaalse tsoneeringu lahendamisega (Graafiline materjal, joonis 2). Teedevõrgu aluseks on 

1950. aastatel rajatud teedevõrk ja arvestasin, et teedevõrk oleks loogiliselt seotud ka 

ümbruskonda planeeritud teede ja olemasoleva  Nõmme-Mustamäe kergliiklusteega. 

Funktsionaalsete tsoonide määramisel lähtusin kinnitatud või algatatud detailplaneeringutest 

ning arvestasin ka Artes Terrae OÜ poolt soovitatud maksimaalse hoonestuspiirist. Alad, kuhu 

on ladustatud tunnelitest ja tiikidest väljaveetud uraanirikas pinnas, jäid aktiivsest puhkealast 

välja, toimides edasi rohekoridori osana.  

Kontaktvööndis kehtivad või menetluses olevad detailplaneeringud, mis  mõjutavad projektala: 

- DP031790 – Astangu tn 7; 

- DP038010 - Kadaka tee 197 ning lähiala; 

- DP008240 - Paldiski mnt 241, 241d ja 243a; 

- DP030600 – Paldiski mnt 243 b. 

 

Projektala jaotasin lahenduselt kaheks eriilmeliseks tsooniks: tunnelite ja tiikide lähiümbrus, kus 

kasutasin erksaid värve, selgeid geomeetrilisi vorme (Joonis 41, 42) ja „raskemaid“ materjale 

nagu betoon ja metall, mis seovad kujunduse seal varem kulgenud raudteede ja tänaseks säilinud 

betoonist sissepääsuehitistega (Graafiline materjal, joonis 3) . Kõikidel värvilistel väikevormidel 

on kasutatud ühesugust kirsipunast värvitooni: CMYK  24, 100, 94, 22;  RGB 158, 5, 33.  

     
Joonis 41. Red Ribbon Park, Hiina                      Joonis 42. Endine raudtee,Yuanlin Taiwan    
Allikas: http://inhabitat.com/                                               Allikas: http://synapticism.com/                                         

 

I tunneli e muuseumitunneli esistele aladele on projekteeritud istumiskohad, kus saab jalga 

puhata matkaja kui tunnelikülastaja (Graafiline materjal, joonis 4). Tunneli ette on kujundatud  
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ala  minevikust inspireeritud väikevormid: kahes suuruses pink „Laskemoonakast“ (Graafiline 

materjal, joonis 8) ja pinkidesüsteem „Kitsarööpmeline“. 

II tunneli esine on jäetud endiseks, jalgrada viib tunnelivõlvideni ja jätkub seal maa all (joonis 

43).  

 

Joonis 43. II tunneli maa all jätkuv „pargitee“ 
Allikas: Autori visuaaljoonis, foto Memim Encyclopedia 

III tunneli ehk Valguse- ja helitunneli esised alad on kujundatud kasutades erineva raadiusega 

kaari: läänepoolse sissepääsu ette on  projekteeritud Valgusteatri betoonist istemüürid ning 

idapoolse sissepääsu ette sarnase kujuga pügatud magesõstrahekid. 

Ülejäänud alal kasutasin kujundusvõtteid ja väikevorme, mis sobivad looduslähedasse 

keskkonda (Joonis 45). Säilitatavatele raudteetammidele on planeeritud  loodusliku kattega 

jalutusrajad, üle Järveotsa oja kergliikluseks mõeldud looklevate piiretega puitsild (Graafiline 

materjal, joonis 7). Kärestikulise ojasängi kallastel kasvavasse laialehisesse metsa on kavandatud 

„Viirastuste Mets“. Inspiratsiooni skulpuurimetsa loomiseks sain Rob Mulhollandi fiiberklaasist 

skulptuuridest
62

 (Joonis 44), mis „laenavad“ oma värvi ümbritsavast keskkonnast ja annavad 

edasi  vaid soovitud figuuri kontuurid ja vormi.  Fiiberklaasist skulptuurid on mõeldud 

peegeldama ja edasi andma pilte Mäeküla  minevikust nagu karjapoiss oja ääres, niitja puisniidul 

jne, mõjudes omamoodi ajanihkena või viirastusena sajanditagusest ajast.   

                                                 
62

 Sculptures & Installations. - Rob Mulholland.  
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Joonis 44. Fiiberklaasist skulptuurid          Joonis 45. Jalgrada vanal tammil Leyduin, Holland 
Allikas: Rob Mulholland Archives,  Visual News   Allikas: REDscape Landscape and Urbanism                                                             
 

Säilinud  tuletõrjedepoo hoone perspektiivseks kasutuseks sobib näiteks teenindushoone, kus 

tunnelite külastajal võimalik tualetti kasutada. Sobilik oleks ka jalgrataste ja miks mitte ka 

rulluiskude laenutus, lähedal kulgeb kergliiklustee. Jalgrattaga on sõidetavad kõik projektala 

teed.  Talvisel ajal oleks perspektiivikas uiskude ja suuskade laenutus, kuna olemas on nii tiigijää 

ja suusarajad.  

Ala idaosas säilinud lahtine angaar, mis meenutab oma kujult tunneleid, oleks sobilik 

piknikutunneliks. 

4.2.1. Teed, platsid 

Kuna alal on väljakujunenud teedevõrk, siis kohandasin olemasolevad teed ja rajad 

planeeritavate liikumissuundadega. Projektala idaosas kulgevate  erineva ajastu taastatud 

raudteetammidele on kavandatud tihe  jalgratturitele ja jalakäijatele mõeldud teedevõrgustik, 

millel on lisaks funktsionaalsele ülesandele ka oluline osa piirkonna ajaloo markeerimisel ja 

edasi andmisel.  

Parkimisplats on planeeritud projektala idaosas endise tuletõrjedepoo ümbrusesse. Parklasse viib 

projektala ainuke sõidutee, mis läheneb Kadaka tee poolt. Ülejäänud teedevõrk on mõeldud vaid 

kergliikluseks. 

Uued rajad planeerisin vaid oja kaldale „Viirastuste metsa“, mis ühtlasi on mõeldud ka 

ühendusteeks Mäeküla külateega.  
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Projektalale kavandasin mitut erinevat tüüpi teekatteid: sõiduteed on asfaltbetoonkattega, 

tunnelite lähiümbruses on teed kaetud graniitsõelmega, ülejäänud aladel loodusliku kattega.  

Suuremad platsid on kujundatud I ja III tunneli sissepääsude ette. Platsidel ja istumiskohtades on 

ette nähtud pinnasele 20 cm tüseduses savika mulla lisamine, et vähendada radooni imbumist 

välisõhku. 

4.2.2. Väikevormid 

Puitsild üle Järveotsa oja Mäeküla külateel. Mäeküla külatee eksponeerimiseks ja aktiivsemaks 

kasutuselevõtmiseks on vajalik taastada sild üle Järveotsa oja. Silla rajamine on osa Mäeküla 

külatee taastamisest ja kasutuselevõtmisest jalutus- ja matkarajana. Silla projekteerimisel oli 

eeskujuks Pedreira do Campo loodusmälestise (Monumento Natural Regional da Pedreira do 

Campo) laudtee ja vaateplatvorm Portugalis, Vila do Portos.
63

 Silla ja laudtee kogupikkus 34 m 

(Graafiline materjal, joonis 8). Silla materjalidena kombineerisin sügavimmutataud sae- ja 

höövelpuitu ning  liimpuitu. Arvestades paiga kaunist ja nüüdseks pigem metsikut loodust, 

lisasin sillale dünaamikat muutuva käsipuu kõrguse abil. 

Kanalisillad klindialustel tiikidel. Pikkade ja kitsaste tiikide vahelt viivad klindialusele kitsad 

pinnaseribad. Sinna ongi leitud koht kolmele „sillale“, mis sisuliselt on varikäigud, kuid loovad 

illusiooni pikast kanalist, mille ületamiseks kolm silda (Graafiline materjal, joonis 7). Sillad 

koosnevad erineva rütmiga korduvatest metallraamidest, mis kõrguse ja laiuse kahanedes loovad 

rõhutataud perspektiivi illusiooni tunnelite suunas. Kanalisilla materjaliks värvitud metalltalad. 

Varikäikudes kohta ka istepinkidele. Sildade kujundamisel oli inspiratsiooniks jalgtee endisel 

raudteel Yanlinis, Taiwanis.
64

 

Pink „Lasekmoonakast“. I tunneli idapoolse sissekäigu ette ja kanalisildadele kujundasin pingid, 

mille inspiratsiooniks erinevad laskemoonakastid. Pinkide materjaliks värvitud betoon ja puit 

(Graafiline materjal, joonis 10). 

Pingisüsteem „Kitsarööpmeline“. I tunneli läänepoolse sissekäigu ette kujundatud pingisüsteemi 

mõtte sain faktist, et tunnelitesse viisid kitsad raudeteeharud, mida mööda sõitsid vagonetid. Nii 

kujundasin ka pingid liikuma mööda pingiraami, et vastavalt seltskonna suurusele, on neid 

võimalik liigutada (Graafiline materjal, joonis 11). Materjaliks metall ja puit.  

                                                 
63

  Delaqua, V. 2014. Requalificação Paisagística da Pedreira do Campo / M – Arquitectos 
64

  Synaptic, A. 2014. Yuanlin sugar rail park.  
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Valgusteatri istemüür : III tunneli läänepoolse sissepääsu ette on kujundatud koht valgusteatrile, 

mis vajab istekohti. Istumiseks kujundasid klindiseina ette kaarja istemüüri, mis ühtlasi tekitab 

labürindi tunnelist väljujale. Istemüür on osaliselt kaetud punase puitlaudisega, et ka jahedal 

aastaajal oleks seal mugav istuda moodustades „punase labürindi“.  Istemüür on kombineeritud  

rattahoidjaga. 

4.2.3. Valgustus 

Mastvalgustid on projekteeritud valgustama sõiduteed ja parklast tunnelite juurde viivat peamist 

jalgteed (Joonis 46).  Tunnelite sissepääsud on valgustatud suunatud valgustite abil, mis lisaks 

annavad valgust ka sissepääsude ees olevatele aladele. Valgusteatri platsil on mõeldud vaid 

istemüüri sisse süvistatud  valgustid, mis ei sega valgusemängu vaatlemist pangaseinal, samas 

võimaldavad liikumist. Lisavalgust annavad pimedal ajal ka  kanalisildade talasi illumineerivad 

valgustid.  

 

Joonis 46. Valgustuse kontseptsioon 
Allikas: autori skeem 
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4.2.4. Haljastus 

Kuna projekteeritav ala asub alal, kus kasvab lopsakas ja eriilmeline mets, siis haljastust on 

lisasin vähe - vaid valgus ja helitunneli idapoolse sissepääsu ette. Sinna on ette nähtud kaarjad 

pügatud magesõstrahekid, mis moodustavad tasakaaluks kõrvalolevale istemüürile „rohelise 

labürindi“, mille keskmeks vana sissepääsuehitis.  

Olemasolevat haljastust on liikvideeritud tiikide kallastelt ja raudteetammide pealt ning 

ümbrusest, et luua võimalus õhu/tuule liikumiseks klindi all. Õhu juurdepääs ja liikumine on 

oluline, vältida ohtlikult kõrge  radoonitaseme tekkimist välisõhus  (Lisa 3, joonis 9).   

4.2.5. Veestik ja keskkond 

Kogu ala vajab ulatuslikke heokorratöid, nagu prahistuskohtade ja lõkkeasemete likvideerimine. 

Arvestada tuleb võimalike keskkonnaohtlike ainete leidumisega alal. Tiigid vajavad puhastamist, 

kaldad taastamist ja võsast puhastamist. Tiikide-süsteemi ja vajadusel kraavisüsteemi 

taastamiseks on vajalik koostada eraldi projekt.  
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KOKKUVÕTE 

Käesolev töö on koostatud Peeter Suure Merekindluse koosseisu kuulunud Astangu 

laskemoonaladude ümbruse kujundusprojektiks  osalises mahus. Kujundus on koostatud 1. -3. 

tunneli lähiümbrusele.  

Projekteerimistööde  aluseks olid antud bakalaureusetöö raames koostatud muinsuskaitse 

eritingimused ja  põhjalik olemasoleva olukorra analüüs. Töö käigus uurisin ka teiste  Eestis ja 

Soomes Peterburi kaitseks rajatud objektide olukorda ja kasutust tänapäeval.  

Toimiva puhkeala kujunemiseks on ennekõike vajalik leida funktsioon rahuldavas seisus 

tunnelitele ning tagada alal liikuvate inimeste ja loomade turvalisus. Lähtuvalt tunnelite 

funktsioonist pakub antud töö ka piirkonna maastikuarhitektuurse lahendi koos toimiva 

teedevõrgu ja sobilike väikevormidega. Tunnelitele  on  ette nähtud meelelahutuslik-hariduslik 

funktsioon, mis on alljärgnevalt lühidalt äratoodud.  

 Esimene tunnel on mõeldud Muuseumitunneliks, kus informatsioon kuvatud 

valgustehnika abil tunneliseintele. 

 Teine tunnel on maa-alune pargitee, kus kaasaegse tehnoloogia abil on toodud naturaalne 

päikesevalgus maa alla. 

 Kolmas tunnel on valguse ja heli tunnel, kus valgusefekte ja helitehnikat kasutades on 

võimalik luua väga erinevaid illusioone, teema-alasi ja kunsti-installatsioone. 

Ala kujundamisel pidasin oluliseks ka  piirkonna ajalugu: projekteeritaval alal on säilitatud 

endiste raudteetammide tihe võrgustik;  kärestikulise Järveotsa oja kallastele on kujundatud 

„Viirastuste mets“, mis toob külastajani stseene Mäeküla minevikust. Väikevormide loomisel on 

inspiratsiooni saadud ala militaarperioodist.  

Projekti eesmärk on tagada kultuuri – ja loodusväärtuste kaitse ja säilimine ning taaselustada 

aastakümnete jooksul tavakodanikele suletud olnud looduskaunis koht ja lisada endise Astangu 

sõjaväeosa territooriumi näol Tallinna ja Harjumaale atraktiivne ja mitmekesist vaba aja veetmist 

võimaldav piirkond. 
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LISAD 

LISA 1. Ajaloolised kaardid ja skeemid 

   

Joonis 1. Harku mõisa maad 1884. a  
Allikas: Eestimaa topograafiline kaart 1884 (Schmidt), Maaameti kaardiserver. 21.03.2016 

 

 

Joonis 2. Mäeküla 19. saj lõpus  
Allikas: Vene ühevertane kaart, Maaameti kaardiserver. 21.03.2016 

 

 

Joonis 3. 1915-1917 (hinnanguline): rajatud on raudteeharud nii klindi peal kui all 
Allikas: Harku-Saue valla administratiivkaart. Rahvusarhiiv ERA.T-6.3.946, leht 1 
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Joonis 4. Mäeküla NL 1946. a topograafilisel kaardil 
Allikas: Maaameti kaardiserver. 21.03.2016 

  

 

Joonis 5. Raudteede, drenaažikraavide ja ehitiste paiknemine  1917. a lõpus 
Allikas: Truts, M. 2008. Astangus asuva Peeter Suure Merekindluse laskemoonakeldrite inventeerimine. 

 

 

Joonis 6. Raudteede, drenaažikraavide ja ehitiste paiknemine  1950. aastate alguses 
Allikas: Truts, M. 2008. Astangus asuva Peeter Suure Merekindluse laskemoonakeldrite inventeerimine. 
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LISA 2. Vaated 

 

Joonis 1. Olulisemad vaated projektalal ja kontaktvööndis 
Allikas: Autori skeem, skeemi alus Maaameti kaardiserveri ortofoto. 14.04.2016 

Vaade 1, 2, 4, 6      –  vaade tunneli sissepääsule 

Vaade 3, 5, 7     – vaade pangaseinale 

Vaade 8    – vaade piki klindialust teed  

Vaade 9             – vaade klindile viival tõusval teel 

Vaade 10                – vaade tunneliesisele teele klindilt 

Vaade 11                      – külatee  

Vaade 12           – vaade kivisillale 

Vaade 13           – vaade piki vana raudteetammi 

 

Vaatepunktid A, D   – kaugvaade klindilt  

Vaatepunktid B, C, D  – vaade pangapealsele rohumaale 
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LISA 3. Analüüsi skeemid 

 

Joonis 1.  Kadaka pank Põhja-Eesti klindivööndis  
Allikas: Autori skeem, andmed Keskkonnaministeerium 

 

 

Joonis 2.  Projektala ühendus Tallinna rohelise vööndi ja ümbruskonna metsadega. 
Allikas: Autori skeem, andmed Tallinna haljastute süsteem.  
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Joonis 3.  Teedevõrk, ühistranspordi peatused 
Allikas: autori skeem, andmed Keskkonnaministeerium, skeemi alus TLPA 2006. a digitaalne Tallinna aluskaart 

  

Joonis 4. Kavandatav Astangu looduskaitseala  
Allikas: autori skeem, andmed Keskkonnaamet, skeemi alus TLPA 2006. a digitaalne Tallinna aluskaart 
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Joonis 5. III kategooria kaitsealused liigid analüüsitaval alal 
Allikas: autori skeem,  andmed Keskkonnaamet, skeemi alus TLPA 2006. a digitaalne Tallinna aluskaart 

 

  
Joonis 6. Rajatised projektalal 
Allikas: autori skeem,  skeemi alus TLPA 2006. a digitaalne Tallinna aluskaart 
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Joonis 7. Astangu III, IV ja VI ehituspiirkond ja detailplaneeringud 
Allikas: autori skeem,  andmed Astangu ehitusmäärus, skeemi alus TLPA 2006. a digitaalne Tallinna aluskaart 

 

Joonis 8. Piiranguvööndid projektalal 
Allikas: autori skeem, skeemi alus TLPA 2006. a digitaalne Tallinna aluskaart 
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Joonis 9. Loodavad võimalused tuulte juurdepääsuks projektalale 
Allikas: autori skeem, skeemi alus TLPA 2006. a digitaalne Tallinna aluskaart 
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GRAAFILINE MATERJAL 

Joonis 1. Dendroloogline analüüs M 1:5000 

Joonis 2. Projektala ja kontaktvööndi funktsionaalsed tsooneering ja 

                teedevõrk  M 1 : 5000 

Joonis 3. Kujundusplaan  M 1 : 2000 

Joonis 4. 1. tunneli esised alad M 1:500 

Joonis 5. 3. tunneli esised alad M 1:500 

Joonis 6. Kanalisillad M 1:100  

Joonis 7. Puitsild Mäeküla külateel M 1:100 

Joonis 8. Pink „ Laskemoonakast“ M 1:50 

Joonis 9. Pink „Kitsarööpmeline“ M1:50 

Joonis 10. Istemüür M 1:50 
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SUMMARY 

Ladscape design of the vicinity of the former ammunition depot of Peter the Great's Naval 

Fortress´s in Astangu in partial volume 

The current project is composed to design the sorroundings of the  Astangu ammunition 

depot,that used to belong to Peter the Great’s Naval Fortress, in a partial volume. The landscape 

architectual solution is created for the vicinity of the 1.-3. tunnels.  

Astangu ammunition storage tunnels have been a forbidden area behind barbed wired fences for 

many dacades. After the Soviet Army left we reclaimed the largely changed and polluted area. In 

the last few years the area has become more popular amongst the people who live nearby, who 

enjoy walking, picknics and even cliffside climbing. The popularity of the area has risen greately 

since they built light traffic road between Nõmme and Haabersti districts. The named area is an 

imprtant part of the Tallinns and Harju Countys wildlife network. It is very important to keep it 

preserved. Despite the military era and the environment problems, there are plenty to keep and 

reserve: beautiful Kadaka cliff, wooded meadows and alvars, riffled Järveotsa river, ammonation 

storage units that are protected as national heritage, protected wildlife species, key biotopes and 

the ruins of a historical Mäeküla village.   

Current project analyzes the environmental situation of the former military area, and presents a 

new landscape design concept for the area around the first 3 tunnels. The purpose of the project 

is to ensure the protection and preservation of the areas cultural and natural values, and to offer a 

interesting and unique leazure area.  

To create a successful leazure area, it is neccesary to find use for the tunnels, and ensure the 

safety of the people and animals. Guided by the function of the tunnels, the project offers a 

landscape design solution with a working road network, lighting and small scale objects. 

The tunnels are meant to have a entertaining and educational function. The first tunnel will be a 

museum tunnel, where the information will be projected to the walls with lighttechnology and 

projectors.  The second tunnel will become subterranean park path, where natural sunlight is 
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brought down there using modern techology. The third tunnel is going to be the tunnel of sound 

and light, where it is possible to create powerful illusions, theme-areas and art installations that 

the visitors can take part of.   

While designing the area I have concidered the history of the place. On the area there are 

reserved train track network that is used as different path for walkers, runners, bikers, etc. To the 

picturesque forest that is growing on the shore of the Järveotsa river, I designed a „Forest of 

Illusions“ that will recreate moments of the Mäeküla village from the past, using fiberglass 

sculptures. The design of benches, bridges and lights and other small scaled objests were 

inspired by the military era of Astangu. 

In summary the goal of the project is to revitalize the area that has been closed for decades for 

citizens and to add an attractive and versatile leazure area to Tallinn. 
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Angaar ehk piknikutunnel
Taastatav kivisild
Valgus- ja helitunneli abihoone

Mäeküla külatee
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graniitsõelmed  fr  0-4, 80 mm
peenkillustik 200 mm
killustik 200 mm
savikas muld 200 mm
tihendatud aluspinnas

Metallääris 300x2,5x2500

Betoonist dekoratiivriba 
130x400

graniitsõelmed  fr  0-4, 80 mm
peenkillustik 200 mm
killustik 200 mm
savikas muld 200 mm
tihendatud aluspinnas

Metallääris 300x2,5x2500
Kinnitusvai 400

Koostaja:

Juhendaja:

Leht / Lehti

Maastikuarhitektuur

Mõõtkava

M 1: 500

TTÜ TALLINNA KOLLEDž

Maire Suimets

Kersti Lootus

Bakalaureusetöö

1. tunneli esised alad

Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude
ümbruse kujundusprojekt osalises mahus

Vaade 1. tunneli kagupoolsele sissepääsule kirdest  M 1:100 Vaade 1. tunneli loodepoolsele sissepääsule kirdest  M 1:100

Lõige A-A´  M 1:50
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TINGMÄRGID

Märkus: alusplaanina on kasutatud  TLPA 2006. a digitaalset Tallinna aluskaarti

Lõige B-B´ M 1:50
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Tiik
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A´A

Graniitkillustik

Betoonist dekoratiivriba

Pink "Kitsarööpmeline"

Pink "Laskemoonakast"

Ol ol puu

"Kanalisild"

Pink "Laskemoonakast" vt joonis 8

Klindiserv

Pink "Kitsarööpmeline" vt joonis 9

Betoonist sissepääsuehitis

B´

B



Lõige C-C´ M 1:100

Koostaja:

Juhendaja:

Leht / Lehti

Maastikuarhitektuur

Mõõtkava

M 1: 500

TTÜ TALLINNA KOLLEDž

Maire Suimets

Kersti Lootus

Bakalaureusetöö

3. tunneli esised alad

Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude
ümbruse kujundusprojekt osalises mahus
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TINGMÄRGID

Allikas: https://www.lundhede.com
Magesõstar Red Ribbon Park

Allikas: http://www.turenscape.com

Märkus: alusplaanina on kasutatud  TLPA 2006. a digitaalset Tallinna aluskaarti

Endine sissepääsuehitis
Allikas: mapio.net

C´

C

Tiik

SSS

NNN

Klindiserv ja valgusteatri 
ekraan

Istemüür vt joonis 10

Tiik

Graniitkillustik

Betoonist valgusteatri istemüür

Pink "Kitsarööpmeline"

Sissepääs tunnelisse

Ol ol puu

Pügatud magesõstra hekk



Koostaja:

Juhendaja:

Leht / Lehti

Maastikuarhitektuur

Mõõtkava

M 1:100

TTÜ TALLINNA KOLLEDź

Maire Suimets

Kersti Lootus

Bakalaureusetöö

Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude
ümbruse kujundusprojekt osalises mahus

"Kanalisillad"

6/10

Varikäigu raamid värvitud metalltaladest.
Talad kinnitatakse pinnasesse kruvivaia abil.

Vaade varikäigule 

Endine raudtee,Yuanlin Taiwan
Allikas: http://synapticism.com

"Kanalisillad" on tiikide vahele jäävatele pinnaseribadele projekteeritud varikäigud, 
mis suunavad tunneli sissepääsude juurde ja ühtlasi loovad illusiooni terviklikust
sildadega kanalist.

Eestvaade 

Pealtvaade 

Külgvaade 
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Pink "Laskemoonakast"



9000

125x50

1400

Kruvivai KSF U 66x-111
 (U-kinnitus 111 mm)

Märkus: 1. Kasutatud puidukaitsevahendiga sügavimmutatud (pruun immutus) saematerjali
              2. Kõik mõõdud  joonisel millimeetrites

Killustik

Taastatud paekivist 
teetamm

900

33527
Pinnasele toetuv aluskivi

200x100 

200x100

125x50

Betoon

Piirdepuude kõrgus 
460-1300 silla tekist, 
lattraua kõrgus 800

Idee: Pedreira Do Campo, Portugalis  (M – Arquitectos )

Ribateras 40x3

34000

Liimpuidust sillaplaat 
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875 175

200x100

200x100

125x50

D

D´

E

E´ 125x50

Koostaja:

Juhendaja:

Leht / Lehti

Maastikuarhitektuur

Mõõtkava

M 1:100

TTÜ TALLINNA KOLLEDŽ

Maire Suimets

Kersti Lootus
Puitsild Mäeküla külateel

7/10Bakalaureusetöö

Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude
ümbruse kujundusprojekt osalises mahus



40
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650 1000

Värvitud betoon

Laudis 15x40

400 450

550

275

900

300

50
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Inspiratsioon erinevatest laskemoonakastidest
Materjalid: värvitud betoon ja puitlaudis

300

Ribateras 10x16

Laskemoonakastid
Allikas:  cz.123rf.com

Koostaja:

Juhendaja:

Leht / Lehti

Maastikuarhitektuur

Mõõtkava

M 1:50

TTÜ TALLINNA KOLLEDž

Maire Suimets

Kersti Lootus

Bakalaureusetöö

Pink "Laskemoonakast"

Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude
ümbruse kujundusprojekt osalises mahus
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Vaade pinkidele

Eestvaade 

Pealtvaade 

Kølgvaade 



45
0

2000

400

Inspiratsiooniks tunnelitesse viinud kitsarööpmeline raudtee, mida mööda liikusid laskemoona 
transportimiseks vagonetid.  Sarnaselt liiguvad istealused.
Materjalid metalltorud ja värvitud puitlaudis.

600

500

Ribateras 10x16

Ribateras 10x16

Metallist nelikanttoru

Metallist nelikanttoru

Koostaja:

Juhendaja:

Leht / Lehti

Maastikuarhitektuur

Mõõtkava

M 1:50

TTÜ TALLINNA KOLLEDž

Maire Suimets

Kersti Lootus

Bakalaureusetöö

Pink "Kitsarööpmeline"
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Allikas: http://mi.ttu.ee/masinajaht/

Pealtvaade pinkidele  M 1:100

Allikas: battal.ee
Raudtee jäljed 1. tunnelis Vagonetid

Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude
ümbruse kujundusprojekt osalises mahus

Eestvaade

Pealtvaade

Kitsarööpmelist raudteed 
markeeriv metallääris



Rattahoidja /pink "Piano"
ADD Innovation

Värvitud puitlaudis Betoon

Rattahoidja / pink "Piano"
Allikas: ADD Innovation

45
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Puitlaudis 15x40
Ribateras 10x16

50
0

Pealtvaade

Eestvaade

Koostaja:

Juhendaja:

Leht / Lehti

Maastikuarhitektuur

Mõõtkava

M 1:50

TTÜ TALLINNA KOLLEDž

Maire Suimets

Kersti Lootus

Bakalaureusetöö

Istemüür
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Peeter Suure Merekindluse laskemoonaladude
ümbruse kujundusprojekt osalises mahus

Betoonpink AURIGA, autor Sergio Raimondo
Allikas: www.archiexpo.com
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